
PROVINCIA
di GROSSETO

Area Amministrativa – Ufficio Appalti

BANDO DI GARA   

OGGETTO:   Procedura  aperta  svolta  in  modalità  telematica  sulla  piattaforma  START  (sistema
telematico acquisti  regionale della Toscana) per l’affidamento del seguente lavoro:”03399/04076 –
S.R. 74 “MAREMMANA”  – REALIZZAZIONE DI NUOVO PONTE AD UNA CORSIA DI MARCIA
ALLA PROGRESSIVA KM.30+500 -  CUP F81B19000420002  CIG 9018032B6B”
     
 

1. STAZIONE APPALTANTE  

PROVINCIA DI GROSSETO - Piazza Dante Alighieri, 35 – 58100 Grosseto – tel. 0564 484.111 –

fax 0564 22385 – Cod. Fisc. 80000030538 sito web www.provincia.grosseto.it – posta elettronica

certificata (pec) provincia.grosseto@postacert.toscana.it 

2. VALIDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO  : avvenuta con verbale di Validazione in data  proto-

collo n° 34977 del 19/11/2021 sottoscritto dal RUP; 

3. PROCEDURA E CRITERIO DI  AGGIUDICAZIONE  :  ai  sensi  dell’art.60,  comma 1,  del  D.  Lgs.

50/2016 e s.m.i., con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi del  successi-

vo art. 95 e con le modalità di cui all’art. 97, comma 3, del medesimo D. Lgs.; 

Non sono ammesse offerte in aumento. Si procederà all’affidamento anche in presenza di     una sola  

offerta valida. Nel caso di offerte vincenti uguali l’appalto verrà aggiudicato ai sensi dell’art. 77 del

R.D. n. 827/1924. 

4. TIPO DI APPALTO DI LAVORI:   esecuzione.

5. LUOGO DI ESECUZIONE   : Gli interventi verranno realizzati sulla  S.R. 74 “MAREMMANA” ALLA

PROGRESSIVA KM.30+500

6. NATURA ED ENTITÀ DEL LAVORO E CARATTERISTICHE  GENERALI DELL’OPERA  : vedi Ca-

pitolato Speciale di Appalto

7. IMPORTO COMPLESSIVO DELL’APPALTO  :  

€.983.810,00 (euro novecentottantatreottocentodieci/00) Iva esclusa di cui: 

€.940.847,08  (euro  novecentoquarantamilaottocentoquarantasette/08)   per  lavori  soggetto  a

ribasso 

      €. 42.962,92 (euro quarantaduemilanovecentosessantadue/92) per costi della sicurezza (non sog-

getti a ribasso d’asta) 

Ai fini della definizione dello soglia dell’appalto ai sensi dell’art. 35 del D.Lvo 50/2016, all’importo totale

dell’appalto sono da aggiungersi le somme previste per la eventuale modifica in corso di esecuzione

del contratto ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera a) del D.Lvo 50/2016, indicata in maniera dettagliata

all’art 21 del Capitolato Speciale di Appalto. Tale modifica riguarda l’applicazione dell’Aumento spese

Provincia di Grosseto - Sede centrale
Piazza Dante Alighieri, 35 – 58100 Grosseto – tel. 0564 484.111 – fax 0564 22385 – cod. fisc. 80000030538
sito web www.provincia.grosseto.it – posta elettronica certificata (pec) provincia.grosseto@postacert.toscana.it

http://www.provincia.grosseto.it/
mailto:provincia.grosseto@postacert.toscana.it
http://www.provincia.grosseto.it/


generali dal 15% al 17% per misure anti covid-19 (come da linee guida approvate dalla Giunta Regio-

nale con  Delibera 645 del 25/05/2020) da osservare esclusivamente durante la fase emergenziale le-

gata alla pandemia (la cui durata ad oggi risulta non prevedibile).

La somma massima totale da imputare alla modifica sopra detta è quantificata in € 14.757,15 oltre ad

IVA per complessivi € 18.003,72 (pari al 1,5% dell’importo totale dei lavori come espressamente indica-

to dalla Delibera Regionale) ed è prevista all’interno del quadro economico dell’opera tra le somme a

disposizione dell’amministrazione. Trattandosi di un aumento delle spese generali,  l’importo dovuto

all’appaltatore per queste misure anticovid-19 (misure aziendali), sarà assoggettato al ribasso d’asta.

8. LE OPERE CHE FORMANO L’OGGETTO DELL’APPALTO CONSISTONO NELLE SEGUENTI  

LAVORAZIONI

CAT. PEV. DESCRIZIONE LAVORAZIONI IMPORTO %

OG 3 CL.II STRADE AUTOSTRADE, PONTI, VIADOTTI, FERROVIE

METROPOLITANE-   CATEGORIA PREVALENTE 
     €.  591.491,22 60,12

NELL’APPALTO SONO PRESENTI CATEGORIA NON SCORPORABILI E PRECISAMENTE

CAT. DESCRIZIONE LAVORAZIONI IMPORTO %

OS 12-A BARRIERE DI SICUREZZA -   CATEGORIA NON 
SCORPORABILE

€.    49.364,16 5,02

OS 13 STRUTTURE PREFABBRICATE IN CEMENTO ARMATO €.    32.931,29 3,35

OS 21 OPERE STRADALI SPECIALI €.     91.670,33 9,32

NELL’APPALTO   E’   PRESENTE LA SEGUENTE CATEGORIA SCORPORABILE  

CAT. PEV. DESCRIZIONE LAVORAZIONI IMPORTO %
OS 18 CL.I COMPONENTI STRUTTURALI IN ACCIAIO €.  218.939,00 22,20

9. DURATA DELL’APPALTO: 320 (trecentoventi) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data

del verbale di consegna dei lavori. La consegna dei lavori potrà avvenire in pendenza della stipula-

zione del contratto e dopo l’aggiudicazione definitiva del lavoro. 

10. REQUISITI  DI PARTECIPAZIONE: (art.6 del disciplinare di gara)  

a) possesso requisiti di ordine generale (art. 80, Codice dei contratti pubblici).

b) attestazione di qualificazione rilasciata da società di attestazione (SOA) di cui alll’art. 84 del Co-

dice dei contratti pubblici e DPR 207/2010 e smi, regolarmente autorizzata, in corso di validità,

che documenti il possesso della qualificazione per la categoria e classifica:  categoria prevalen-

te OG3 Class.II.

Le imprese per le quali sia scaduto il triennio per la verifica intermedia dell’attestazione SOA, potranno

partecipare alla gara allegando alla documentazione amministrativa  la richiesta alla SOA di verifica

triennale oppure il contratto stipulato con la SOA, dai quali si evinca la presentazione o stipula   prima

del termine di scadenza.

2



11. MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA  

L’affidamento dell’appalto è disciplinato dal presente bando, dal disciplinare di gara  e dalle “Norme

tecniche di funzionamento del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – START”, consul-

tabili sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana, all’indirizzo internet https://start.tosca-

na.it

L’appalto si svolge in modalità telematica tramite la piattaforma START: le offerte dovranno essere for-

mulate dagli operatori economici e ricevute dalla stazione appaltante esclusivamente per mezzo del

Sistema  Telematico  Acquisti  Regionale  della  Toscana  –  START -  accessibile  all’indirizzo  internet

https://start.toscana.it. Non è consentito l’invio dell’offerta con altre modalità.

Gli operatori economici,  entro e non oltre le ore 20:00 del giorno 17/01/2022 dovranno inserire sulla

piattaforma START la documentazione richiesta nel disciplinare di gara, art.11,  redatta in lingua italia-

na.

La seduta pubblica per l’esame della documentazione amministrativa si terrà il giorno 18/01/2022 alle

ore 90:30 presso gli Uffici dell’Area Amministrativa della Provincia di Grosseto, in  Piazza dei Martiri

d’Istia, 1,  3° piano. 

 Le sedute del seggio di gara sono  pubbliche e,  sempre in vigenza di prescrizioni per l’emergenza

COVID-19, gli operatori economici che ne faranno richiesta, potranno partecipare in videoconferenza

mediante  la  piattaforma  Zoom  in  modalità  telematica,  collegandosi  tramite  il  link  che  sarà  loro

comunicato.

Si specifica che l’art. 58 del del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., non prescrive alcuna fase pubblica di gara ed

è ragionevole ritenere che la  ratio legis sia da ravvisarsi nell’evoluzione tecnologica, nell’uso cioè di

piattaforme elettroniche che permettono di assicurare alle Stazioni appaltanti di condurre una gara as-

sicurando a sé ed ai concorrenti l’intangibilità del contenuto delle offerte (senza che occorra a presidio

la presenza del pubblico) e la “tracciatura” di ogni operazione di gara eseguita.

12. AVVALIMENTO: si rimanda all’art.7 del disciplinare di gara.

13. SUBAPPALTO (art. 105 del Codice dei contratti pubblici):  si rimanda all’art.8  del disciplinare di

gara.

14. CAUZIONI E GARANZIE RICHIESTE: 

Garanzia provvisoria a corredo dell’offerta ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs.50/2016 e s.m.i., e
con le modalità previste all’art.10, punto A.7 del disciplinare di gara;

15. FINANZIAMENTO  E  MODALITÀ  DI  PAGAMENTO: Le  opere  trovano  copertura  finanziaria

sull'esercizio 2021 del bilancio di previsione 2021/2023 dell’Ente

16. PROCEDURE DI RICORSO: 

3

https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/


Organismo responsabile del procedimento: Tribunale Amministrativo Regionale - Via Ricasoli, 40 –

50123 Firenze – telefono 055 290037 - fax 055 293382;

 Presentazione di ricorso:  entro 30 giorni dalla pubblicazione sulla - G.U.R.I 

17. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO TECNICO:  Ing.  Alessandro Vichi,  Responsabile  del

Servizio Viabilità

18. RESPONSABILE DEL PRESENTE PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO: Dr.ssa Silvia Petri Diri-

gente dell’Area Amministrativa

19. BANDO PUBBLICATO: sulla  G.U.R.I. V^ serie speciale “Contratti Pubblici” n° 145 del 17/12/2021,

sul sito  della  Provincia  di  Grosseto,  nella  home page:  http://www.provincia.grosseto.it,  e  nella

sezione “Amministrazione trasparente”; all’albo on line della Provincia, dei Comuni della Provincia

di Grosseto, sul  Sitat SA (Osservatorio Regionale sui Contratti  Pubblici)  sul sistema telematico

START. 

Ai  sensi  del  comma  11  dell’art.  216  del  Codice  dei  contratti  pubblici,  l’aggiudicatario  dovrà

rimborsare alla Stazione Appaltante, entro 60 giorni dall’aggiudicazione divenuta efficace, le spese

sostenute  da  quest’ultima  per  la  pubblicazione  dell’estratto  del  bando  di  gara  e  dell’avviso  di

aggiudicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e su due quotidiani, uno nazionale

e uno locale.

20. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI:  

I  dati  e  le  informazioni  che verranno comunicati  alla  Provincia  e ai  suoi  soggetti  autorizzati  e

responsabili del trattamento, saranno utilizzati esclusivamente per le attività proprie della Provincia

e/o in adempimento del contratto.

Tali  dati  non saranno divulgati  all’esterno se non a  soggetti,  organi  ed enti  che esercitano le

funzioni di vigilanza sulla società ed alle Autorità dello Stato.

La Provincia rispetta ed applica nell'esercizio delle sue attività la normativa vigente in materia di

protezione dei dati personali, il D.Lgs. n. 196/2003, il D.Lgs. n. 101/2018, il Regolamento Europeo

n. 2016/679 e ss.mm.ii.

Il Responsabile del trattamento dei dati personali per la Provincia di Grosseto (art.37, paragrafo 7,

del Regolamento UE n.679/2016) è l’Avv. Chiara Frangione  (DPO@provincia.grosseto.it), titolare

del trattamento dei dati è la Provincia di Grosseto.  

Per quanto non espressamente previsto nel presente avviso, si fa rinvio alle leggi ed ai regolamenti

sulla materia.

Le  modalità  di  partecipazione  alla  gara,  compilazione  e  presentazione  dell’offerta,  documenti  da

presentare a corredo della stessa, procedure di aggiudicazione dell’appalto e informazioni di carattere

generale sono contenute nel disciplinare di gara  allegato al presente bando come parte integrante e

sostanziale del presente bando.

    

4

mailto:DPO@provincia.grosseto.it


   Grosseto, 17/12/2021            

             Il Dirigente 
                                                                                                     Dr.ssa Silvia Petri

“Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e del T.U. 445/2000 e conservato, secondo la normativa vigente,

negli archivi della Provincia di Grosseto”. Firmatario: Dr.ssa Silvia Petri.

5


